Gg

Asiam, Bythiniam sicut ipse in epistola sua priore scribit, & Paulus profecturus ad gentes à Hierosolymis per circuitum vñque ad Illiricum (vt ipse ad Roman. scripsit) cum scirent hoc esse proprium pastoris, non solum spiritualia gregi ministrare: id quod potissimum est, sed egentibus ea etiam, quæ ad vitæ vlus necessaria sunt, prouidere, communem curā pauperum habere voluerunt, vt discant episcopi animarum & corporum pastores, si forte pauperes in diæcsti sua non habent, aut superest eorum necessitati, alienis etiam pauperibus opitulari. aut rursus si ex diæcsti sua ad vñus suorum pauperum quantū satis sit, colligere non possunt, vt aliunde querant. Cura enim pauperibus subueniendi communis esse debet: sicut Paulus ex ecclesiis Galatæ ad pauperes ecclesiæ, quæ erat Hierosolymis, collectas mittebat. vt ipse i. Cor. cap. 16. testatur. Satis ergo (vt arbitror) haec tenus demonstratum est, quid episcopi in bonis ecclesiæ cum ius. itia vtendis facere debeat secundum naturam, scripturam, futuri sæculi iudicium, apostolicæ constitutionis traditionem, pontificum apostolicorum, & synodi Antiochenæ sententiam, & sanctorum apostolorum exempla. Contra vero si non faciant, ista omnia ab eis violari, & contemni.

Habes Reuerendissime Domine, quid de bonis ecclesiasticis, & eorum vñsentiam communicabis cum Reuerendiff. Domino Lierno Episcopo Mondiensi, qui quid sentirem, scire desiderabat. Communicabis insuper, si qui alij videbuntur, quibus & epistola mea, & charitas tua prodesse possit. & vt me inter tua sacrificia Deo, ac domino nostro Christo Iesu precibus commendes, te per tuam in me charitatē obtestor. Romæ, ex domo Societatis Iesu. M D L X X I V. April. XX.

*A C H I L L E S S T A T I V S L V S I T A-*  
*nus, Martino Azpilcueta Nauarro, viro ornatiß.*  
*ac iuris consultiſ. in Domino*  
*Salutem.*

V M iampridem in eadem, qua tu, cogitatione versatus, de tota Ecclesiastice pecunia ratione commentariolum mihi ipse cōfecissem, eum domi scilicet seruauit tam diu, atque in sinu prope continui, quoad nostræ ætatis hominū ea de re opiniones explorasse: in quibus tu ista auctoritate, virtute, eruditione dignam sententiam princeps dixisti, & vero etiam literis publicè mandasti. Quæ tametsi propter nominis tui magnitudinem & admirabilem istam in omni genere laudis præstantiam, apud omnes homines plurimum valet, quia tamen vir singulari pietate, ac doctrina prædictus Franciscus Turrianus in eadem sententiam pedibus issit, ac manibus, idque elegantissima ad Laodicensem Episcopum epistola declarasset, tritam satis iam esse viam putauit, qua cæteris, quibus idem videretur, ingredi liceret. Ergo ego qualemcumque lucubratiunculam meam perire nolui, ad teque mittendam putaui,

taui, vt si probares ipse, dux, & auctor scriptio[n]is huius, manare tuto posset ad cæteros, si improbas les, equidem non recusarem quo minus etiam periret. Hic vero labor ipse meus mihi, Deo est gratia, plurimum, si præterea nemini profuit, multumque religionis iniecit, ne seculi nostri contagione infectus eo prolaberer, quo cupidi hodie multi mortales, atque ambitiosi præcipites feruntur. Neque vero, qui me ne de nomine quidem fortasse nosti, ad te sum veritus scribere, quem olim Conimbricæ, vbi mihi nutriti, ac doceri puero contigit, gentis meæ præclarissimum doctorem, ac magistrum inter cæteros, & obseruaui, & sum maxime semper admiratus. Itaque me, & tua in omnes bonarum artium studiosos humanitas, & summum in gentem meam studium tuum, idemque utriusque nostrum sensus impulerunt, vt te scripto nunc, & si non dignabere; coram etiā fidenter conuenire, sed iam demū quam proposui ad rem aggrediar.

Principio quod ad rem maxime pertinet, quæ redum videtur, cuiusmodi sint res ipsæ ecclesiasticæ, id vero est, à quibus profectæ, atque oblatæ, quibus item de causis, & quos denique in vsus ex eorum qui obtulerint sententia ad Episcoporum pedes, qui sunt ipsi successores Apostolorum, delatae: quod ipsum aperte quidem, breuité que declarat Aquisgranense Cœciliū cap. C X VI. in quo sic est. Res Ecclesiæ, sicut à sanctis patribus traditur, & in superioribus capitulis continetur, vota sunt fidelium, pretia peccatorum, & patrimonia pauperum: fideles namque fidei ardore, & Christi amore succensi, ob animarum suarum remedium, & cœlestis patriæ desiderium, suis propriis facultatibus sanctam locupletem fecerunt ecclesiam, vt his, & milites Christi alerentur, & ecclesiæ exornarentur, pauperes recrearentur, & captiui pro temporum opportunitate redimerentur. Quapropter vigilanti, ac solerti cura prouidendum est eis, qui eius facultates administrant, ne eas in suos solūmodo v[er]sus conuertant, sed magis iuxta possibilitatem rerum Christo famulantur, imo eorum, in quibus Christus passitur, & vestitur, curam gerere penitus non negligant. In eandem sententiam Urbanus Pontifex Maximus: Res Ecclesiæ fidelium oblationes appellantur, quia Domino offeruntur: non ergo debent in alios v[er]sus, quām in Ecclesiasticos, & prædictorum Christianorum fratrum indigentiam conuerti, quia vota sunt fidelium, & pretia peccatorum, atque ad prædictum opus explendum traditæ, si quis autem quod absit, secus egerit, videat ne damnationem Anania, & Sapphyra percipiat; & reus sacrilegij efficiatur, sicut illi effecti sunt, qui pretia prædictarum rerum fraudati \* sunt. Ad hæc Urbani verba additum est in veteri libro id quod sequitur. Hæc fratres valde cauenda sunt, & timenda, quia res Ecclesiæ non quasi propriæ, sed vt communes, & Domino oblatæ cum summo timore, non in alios, quām in præfatos v[er]sus fideliter sunt dispensandæ, ne sacrilegij reatum incurant, qui inde abstrahunt, vbi traditæ sunt, & quod peius est, anathema maranatha fiat, & si non vt Anania, & Sapphyra fecerunt, mortui ceciderint, anima tamen, quæ potior est corpore, mortua, & alienata à consortio fidelium cadat, & in profundum Barathri labatur. Itaque si res ecclesiæ pauperum sunt patrimonium, earum pauper est dominus, & quidem iure optimo: quod ius quicunque violat, cum iustitiae leges cuarterit, quos læserit, quibusque iniuriam intulerit, obscurum esse non potest. Neque vero sum nescius, quid altario deseruentibus, ac ministris Euangelij: quid sacris reficiendis, atq; ornandis ædibus debeat, & inter quos erisceri hæredita-

*Sic est in veteri libro.*

tem hanc oporteat. Sed idem tamen contendō, illos ipsos à pauperum non effi-  
numero seiungendos, sic tamen ut gradus, dignitatisque eorum ratio habeatur;  
quam tueri sumptibus possint necessariis, & cum res ita tulerit, ut alterutrum  
necessario sit omittendum, fabrica potius, ædificiorumque ac totius Ecclesiasticae  
supelleætilis pauperum causa multo sit ipsa cura posterior: imo vero res  
Ecclesiæ, si necesse sit, distrahi, diuendique aurum, argentumque conflati, & in  
vſus pauperum conuerti oporteat: quod quam vere à me positum sit hoc loco,  
postea videro: id modo constet, res Ecclesiæ pauperum dici bona, pauperum esse  
patrimonium, pauperum pecunias iure, meritoque appellari: quod si est, per-  
spicuum etiam est, horum bonorum dispœlatores quidquid interuerterint, quid  
quid vitio administrant, ac flagitiose, luxuriose, que perdiderint, dissipauerint,  
effuderint, Christi pauperibus abstulisse, eosq; lege repetundarum teneri. Nam-  
que, quod nonnullorum pace dixerim, quām est illud leue ac friuolum, quo tan-  
quam perfugio solent vti, peccatum confitentes, si quis acceptam pecuniam  
Ecclesiasticus minime Ecclesiasticè, & ut religiosum virum decet, expenderit.  
Ergo patronus, qui pecuniam, remque omnem suam domesticam seruo, vel di-  
spensatori cuicunque administrandam commiserit, si parum bona, vel nulla  
etiam fide in aliena pecunia versabitur, vtrique scilicet optimè cautum putabi-  
mus, si dispensator, vel potius ipse tantum patronus fuisse peccatum intelligat,  
nihil sibi restitu postulet, scutica solum, ac flagello contentus sit. Tu vero in-  
quit, doce quæ me contingit, quāmque mihi Episcopus, & Ecclesia portionem  
tribuerit, cum arbitratu meo male consumplerim, esse quod pauperibus resti-  
tuam. Evidem nihil esse, quam ut id doceam, puto facilius, modo illud tenea-  
mus, ministro ecclesie necessaria tantum tribui, aut ipsum sibi suppeditare de-  
bere. Nam si nec Episcopo licet, nisi quibus tantum indiget, Ecclesiæ rebus par-  
ticipare, sic enim loquitur canon. XXV. Antiocheni Concilij, quid Clericis in-  
fra Episcopum liceat, omnes intelligimus. Beatus Prosper, cuius etiam auctori-  
tate fuit vbi Patres in Concilio Aquitanensi lib. II. de vita contemplativa, in  
eandem sententiam scribit, interpretas Apostoli verba è priore ad Corinthios  
epistola, apud quem inter cetera sic est. Quid est aliud de Euangelio viuere, nisi  
laborantem inde, vbi laborat, necessaria percipere? Atque ante Prospurum B.  
Hieronymus de vita Monacho, Clericoque instituenda: si autem ego, inquit,  
pars Domini sum, & funiculus hæreditatis eius, nec accipio partem inter cæte-  
ras Tribus, sed quasi leuita, & sacerdos viuo de decimis, & altari seruiens, alta-  
ris oblatione sustentor, habens vietum, & vestitum, his cōtentus ero, & nudam  
crucem nudus sequar. Cur autem hac tenuitate clericus vitam degere cōtentus  
debeat, docet itē Prosper eodē libro. Quod si inquit, quilibet minister Ecclesiæ  
non habet vnde viuat, nō ei addit hic, sed necessaria præstat Ecclesia, ut in fu-  
turo præmiū laboris recipiat, quod in hac vita iam spe Dominicæ promissionis  
expeçtat. Iam ne igitur vides Clericū necessariis rebus ecclesiasticis vtendis fru-  
endis contentū esse debere, ut reliquū quod est, pauperi cedat? Quod profecto  
adeo verū est, ut si Clerico suppetat, vnde vitā toleret, res Ecclesiasticas non li-  
ceat attingere alendi sui, sustentandiq; causa. Quod olim admiratus, cum apud  
Dionysium Carthusianū virū fide, ac religione præstantē, in libro de vita sacer-  
dotum, art. xxiv. legiſsem, veterum, sanctissimorumq; Patrum testimoniis ab eo  
con fi

confirmatum, ac Prospere locum ille alterum adduxisset, omisit alterum, quem subiicio nunc ex eodem libro. Nec illi, inquit, qui sua possidētes dari sibi aliquid volunt, sine grādi peccato suo, vnde pauper victus erat, accipiunt. De Clericis dicit per Prophetā spiritus sanctus, peccata populi mei comedunt, sed sicut nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, suscipiunt, ita possessores non alimenta, quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt. Minus dixit vir sanctissimus, atq; doctissimus, cum etiam necessariis rebus interdictum esse videatur egētibus clericis, si suo indignam ordine vitā ducant. Quod mihi significare videntur verba illa synodi Romanæ. De donis autem sanctorum, id est Catholicorum virorum, vel matronarum, quæ offeruntur Ecclesiis Dei, pascantur pauperes spiritu, id est serui Dei, & cuncti Ecclesiastici ordinis degentes castè, ac pie sub regula Christi. Quæ postrema verba clero cuiuscumque non temere suppeditandam esse pecuniam, pauperumque eleemosynas demonstrant. Cur igitur, inquit, si quod necessitati supereft, pauperum proprie esse censetur, Episcopus portionem meam tantam esse voluit? quia nimirum te quoque rerum Ecclesiasticarum voluit secum esse & participem, & dispensatorem: his enim duabus tanquam partibus constat vita clericorum: hæc cuiusque clericis, quā possidet, pecunia bipartita ratio est, vt & sibi ipse consulat, & proximorum inopiam subleuet. Habebat, inquit, B. Augustinus Homilia Lxvi. i. in Ioannem, habebat Dominus loculos, & à fidelibus oblata suis conseruans necessitatibus, & aliis indigentibus tribuebat: tunc primum Ecclesiastica pecunia forma est instituta, vt intelligeremus quod præcepit, non cogitandum de crastino, non ad hoc fuisse præceptum, vt nihil pecunia seruaretur à sanctis, sed ne propter illa Deo seruiatur: Quod vltimum nimirum idem illud est, quod supra posui Beati Prospere, vt in futuro præmiū laboris recipiat. B. Ambrosius lib. II. officiorum, eo animo sua fideles obtulisse dicit Ecclesia Ministris, vt per eorum manus, quorum fidei, atque integratati summa omnia tribuerent, ad pauperes peruenirent. Quo factum opinor, vt labente hodie, vel tuente potius Ecclesiastica disciplina, pauperci fideles eadem, qua maiores nostri, in Ecclesiam liberalitate nunc vtantur, scio, inquit Ambrosius, plerosque sacerdotes quo plus contulerunt, plus abundasse, quoniam quicumque bonum operarium videt, ipsi confert, quod ille suo officio disp̄sat, securus quod ad pauperem sua perueniat misericordia. Nemo vult nisi pauperi proficere suam collationem: nam si quem aut immoderatum, aut nimis tenacem dispensatorem viderit, vtrumque despiciet, si aut superfluis erogationibus dissipat alieni fructus laboris, ac recondit sacculis. Reddēdum hoc loco existimo, quod supra sum pollicitus, rebus scilicet Ecclesiasticis salutem pauperum longe anteponēdam, sic vt omnia potius vendere, si necessitas postulet, non dubitemus. Quod olim fecisse B. Ioannem Chrysostomum, eique ab aduersariis obiectum fuisse legimus. Namque ille cum pecunia deficeretur, nec haberet vnde pauperibus erogaret, quæ confecerat ipse cimelia, quibusque abūdaret Ecclesia, eius rei causa diuēdit: quod eius factum quantuis dignum laude existimatur. Acacius vero Abidenorum Episcopus, persarum amplius sepm̄ millia, quos Romani bello cepissent, ac nisi pretio redimerentur, corum se omnium cædem facturos esse minitarentur, cum Rex Persarum, vel id leuiter curaret, vel pecuniam tantam repræsentare non posset,

G g 3

collecta vndique Ecclesiæ vasæ conflauit, captiuos, & quidem Ethnicos, & servitute, & imminentि periculo liberauit: quod illi ad omnem posteritatis memoriā summæ laudi fuit. Est apud me B. Ambrosij Homilia de perfecta liberalitate, nec dum, quod sciam, edita, in qua vir sanctissimus docet hunc esse auri argentiq; vsum in Ecclesia Dei, quem locū ne quis desidereret, iam subiicio. Aurum, inquit Ambrosius, Ecclesia habet, non vt seruet sed vt eroget, vt subueniat necessitatibus. Quid opus est custodire, quod nihil adiuuat? an ignoramus quantum auri, atque argenti de Templo Domini Assyrij sustulerunt? nonne melius conflant sacerdotes propter eleemosynam pauperum, si alia subsidia desint, quam sacrilegus contaminata asportet hostis? nonne dicturus est Dominus, cur passus es tot inopes fame mori? & certe habebas aurum, ministrasses alimoniam, cur tot captiui deducti in commercio sunt nec redempti, ab hoste occisi sunt: melius fuerat, vt vasæ viuentium seruares, quam metallorum.

His non potest responsum referri: quid enim dices? timui, ne Templo Dei, ornatus deesset; Respondebit; aurum sacramenta non querunt, neque auro placent, quæ auro non emiuntur, ornatus sacramentorum, redemptio captiuarum est: vere illa sunt vasæ pretiosa, quæ redimunt animas à morte: illè verus Thesaurus Domini est, qui operatur, quod sanguis eius operatus est. Tunc vas Domini sanguinis agnosco<sup>1</sup>, cum in utroque video redemptionem, vt calix ab hoste redimat, quos sanguis à peccato redemit. Quam pulchrum vt cum agmina captiuarum ab Ecclesia redimuntur, dicatur, nos Christus redemit: ecce aurum quod probari potest, ecce aurum vtile, ecce aurum Christi, quod de morte liberat; ecce aurum, quo redimitur pudicitia, seruatur castitas: hos ergo filii malui vobis liberos tradere, quam autum seruare; hic numerus captiuarum: hic ordo præstantior est, quam species poculorum: Huic muneri proficere debuit aurum redemptoris, vt redimeret periclitantes: agnosco infusum auro sanguiné Christi, non solum irruitasse, verum etiam Diuinæ operationis impressissime virtutē redemptoris munere. Tale aurum sanctus Martyr Laurentius Domino reseruauit, à quo cùm quereretur Thesauri Ecclesiæ, promisit se demonstraturum: sequenti die pauperes duxit, interrogatus ubi essent Thesauri, quos promiserat, ostendit pauperes dicens, hi sunt Thesauri Ecclesiæ, & vere Thesauri, in quibus Christus est, in quibus fides est: hos Thesauros demonstrauit Laurentius, & vicit, quod eos nec persecutor potuit auferre. Nunquid dictum est S. Laurétio, non debuisti erogare Thesauros Ecclesiæ, vasæ sacramentorum vendere, &c. At B. Flauianus Constantinopolitanus Episcopus, ad quem extat illa B. Leonis Papæ Euágelicæ penè auctoritatis epistola, nō modo idem sensit, & probauit, sed esse res omnes Ecclesiasticas pauperum declarauit; quod ea, quæ de pauperum prærogatiua, & bonorum Ecclesiæ iustissima possessione supra posui, etiam confirmat. Magnus, inquit, Flauianus Episcopus Constantinopolitanæ Ecclesiæ dixit, cimelia, & quæcumque possidet Ecclesia, non alibi, quam in subleuādis pauperibus impedi debere. De ædificationibus vero sacrarum ædium, hac ipsa de causa deponēdis, & sentire, & testari videtur Isidorus Pelusiota auctor antiquissimus, & grauissimus, cuius ex Epistola ad Eusebium Episcopum sunt hęc. Aiunt te Ecclesiam Pelusij ædificare arte, atque opere quidē pulcherrimo, sed iniquissimis rationibus, pérque summam iniuriam, ac magno pauperum malo, quorum impensis opus facis,

facis. Quod profecto nihil aliud est, nisi Sion in sanguinibus, & Hierusalē in ini-  
quitatibus ædificare: Deus autem non ex alieno sacrificium requirit, sed id cane-  
peius abominatur; & quæ sequuntur apud illū. Effectū arbitror vtrumq;, & né-  
cessaria tātum sumēda Clerico de bonis Ecclesiæ, & eorū quantūcumq; acce-  
perit, esse dispēsatorem oportere, si quid necessarij supereft sumptibus. Nū illud,  
quod rem maximè cōtinet, etiam demōstrandū est, quam in eo culpā, Clericus  
cōtraxerit, non cuiuscumq; peccati, aut criminis esse nomine appellandam, sed  
furti, sed rapinæ, sed sacrilegij. Quod si ita est, & quod furto scelus admiferis,  
non nīsi restitutione demū expiari, quod Clerico supererat, quoniā pauperi ne-  
gavit, atq; subtraxit, debet id omnino restituī. Origenes Homilia in Matthæum  
X VI. fraudandi verbo in hoc vtitur genere. Diaconi, inquit, qui non bene tra-  
etant Ecclesiasticū pecuniarū mēsas, sed semper de eis fraudāt, & ipsas, quas  
dispēsant, nō secūdū iustitiā dispēsant, & diuites fūt de rebus pauperū, ip̄sī lunt  
nūmularij, pecuniarū mēsas habentes, quas Christus euertit, &c. At qui fraudat,  
alteri, quod suū est adimit, quod qui facit, idē furatur, vel quod grauius sup. dixit  
Vrbanus, sacrilegiū in rebus admittit Ecclesiasticis. Difertius, opinor, ac diluci-  
dius mellifluu ille Doct. S. Bernardus in Epistola ad Fulconē. Verūtamē, inquit,  
quę sunt illa tua beneficia? Ecclesiæ recte, quia surgis ad vigilias, vadis ad missas,  
horis cho:ū nocturnis, diurnisq; frequētas, benefacis, sic Ecclesiæ præbēdā gra-  
tis nō accipis; dignum est, vt qui altario deseruit, de altario viuat: cōceditur ergo  
tibi, vt si bene deseruis altario viuas; nō autē, vt de altario luxurieris, vt de alta-  
rio superbias, vt inde cōpares tibi frēna aurea, sellas depictas, calcaria deargen-  
tata, varia, grisea q; pellicea, à collo, & manibus ornatu putpureo diuersificata;  
deniq; quidquid præter necessariū viētū, ac simplicē vestitū de altario retines,  
tuum non est, rapina est, sacrilegium est: & reliqua apud sanctissimū virum, quæ  
legenda omnibus ecclesiasticis viris magnopere suadeo. Nō est, inquit Bernardus,  
tuū, quorū sit autē expressit Magnus Basilius Homilia in sanctū Mamāthē,  
qui panē illū viduarū dixit, & pupillorū, cū Episcoporū negligētiam, vel inhu-  
manitatē potius accusaret. Si non est igitur Clericorū, quod præter necessarium  
viētum, ac simplicem vestitum retinent, iis, quorū est, reddant, si rapina, quibus  
abstulerunt, restituāt; si sacrilegiū, Tēplis Dei, hoc est eius pauperibus reponāt,  
quos rebus omnino suis sacrilegi nudauerūt. An nō idē sanxit Conciliū Cartha-  
ginense, cum Episcopum, presbyterum, diaconum vel quemcunque clericum,  
denique, qui ante ordinationem nihil haberet suū, ordinatus, agro, prædiisue,  
nisi vel liberalitate alterius, vel hæreditate fuisset auctus, iussit illa omnia Eccle-  
siæ restituere; negantem parere; ecclesiastico indignum honore esse, haberique  
iudicauit. Nimirum abstulisse furto iudicatur, qui restituere cogitur, furatus au-  
tem existimatur, qui necessariis rebus contentus, non habebat vnde emeret  
non necessaria, lege canonem in concilio Aquisgranensi capite L x x x i x. Ego  
vero in necessariarum rerum modo statuendo, pro dignitatis, ætatis, temporis,  
valetudinis ratione, & canonas, & sanctorum Patrum scripta, dicta, facta, quæ  
nemini non sunt proposita, atque obvia, iterum, atque iterum clara voce testa-  
tus appello, & clericorum omnium conscientias, quarum ad ostium stat Chri-  
stus, & pulsat, tacitus etiam conuenio, Utinam sapiant, & intelligent, quicunque  
sacram pecuniā tractant, colligunt, dispensant quoq; nomine, ne præter ne-

E P I S T O L A.

cessitatē rebus abutentes sacrī, sacrilegij necessario crimine teneātur obstricti.

Verum, omnia facile vitari possent incōmoda, & scādala, si maiore religione, studio, atque delectu hominum fierent ordinationes, tam maiorum, quam minorum ordinum. Quo in genere tribus modis peccari ab ordinatoribus, B. Gregorius docuit, triplici videlicet ab eo qui ordinatur, præstanto, atque offrendo munere, à manu, à lingua, ab obsequio. Quām sit autem perniciosum Episcopis, penes quos est ordinatio, in malis ordinationibus flagitium, luculentē quidem Ioannes Chrysostomus scribit in interpretatione Actuum Apostolorum: Est enim apud illum sic. Multos Episcoporum saluos esse non arbitror, imò verò maximam eorum partem perire atque dānari: cuius rei causa ea est, quod opus, ac negotium id fit magni, ac præstantis animi, quodque vi, ac necessitate lèpe cogat mores omnino suos exuere, ac deponere. Etenim multipliciter vnde cumque oculatum esse oportet Episcopum. Neque verò mihi tu illud dixeris, peccatum presbyteri est, aut Diaconi, horum enim omnium culpa, & peccatorum cauillæ in ordinantis caput videlicet referuntur, ac redundant. Quid B. Leone PP. sanctus? quid in ordinando religiosus ac circumspectius? & tamen quanti res ipsa sit, vt intelligeretur, de eius oratione ad Apostolorū principē B. Petru, deq. Apostoli ipsius apparitione, ac responso, in opere quod limonarium Græcè inscribitur memoria traditū hoc legitur. Sanctissimus ac par Angelis Leo Romanorum præfus, quadraginta diebus mansit ad sepulchrum B. Petri, in ieiunio, & oratione perseuerans, & petens ab Apostolo, vt pro se ad Deū intercederet, sua fibi vt peccata dimitteretur cōpletis autē quadraginta diebus, visus est illi adesse Apostolus dicens, oraui pro te, & remissa sunt tibi omnia peccata, præter ordinationes, hoc enim à te solum postulabitur, bene, an malè ordinationes feceris.

**H**ec sunt, vir Ornatusime, quæ pridem studiosè colligebam, & commen-  
tabar: quæ, si vt de ipsa inter nos conuenit, sic ad rem quoque fecisse tibi  
videbuntur, nōque de eo amabis; ego verò tum huius operæ meæ fructum me  
cœpisse maximum putabo. Vale, Dat. Romæ, Kal. Iulij. Anno sal.  
M. D. LXXI V.

F I N I S.

**MARTINVS AB AZPILCVETA DOCT. NAVARRVS,**  
Achilli Statio Lusitano viro eruditissimo, multisque nominibus  
suspicio, in Domino salutem.

 **P**ISTOLAM tuam, et Cōmentarium de pecunia Ecclesiastice ratione, chas-  
ritate, religione, prudentia, modestia, cruditione, et elegantia plenam, iuu undē fū-  
scepi, audē perlegi, et ea tuo nomine insignique fama digna comperi: simul in  
animum induxi, tue auctoritatis adeo ualidis fundamentis innixa acceptione no-  
stræ (que uerior, reception, queque pientior et salubrior est) sententie, multum roboris addi-  
posse: Ideoque è Repub. Christ. ea edenda, typisque publicanda iudicau. Vale nostræ Lusita-  
nia decus. Dat. Romæ, XVI. Kal. Augusti. M. D. LXXIV.